
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

ORIGINALE

Determinazione del Direttore
N. 4  del 22-05-2019

Registro Generale N. 17

OGGETTO: Affidamento incarico di Direttore pro tempore del Parco
Regionale delle Dune Costiere ing. Federico Ciraci -
Impegno di spesa al 1 marzo 2019 al 30 giugno 2019.

Premesso che

- con atto a rogito del Segretario Generale del Comune di Ostuni n. 2988 di rep. del
02.03.2009, registrato in Ostuni il 04.03.2009, fra i Comuni di Ostuni e Fasano e la
Provincia di Brindisi è stato costituito il Consorzio di gestione provvisoria del Parco
Naturale regionale “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”, quale ente
gestore provvisorio dell’omonima area protetta regionale ai sensi e per gli effetti dell’art.
13, c.1 della L.R. n. 31/2006 e dell’art. 31 del D.L.vo n.267/2000;

- lo Statuto Consortile, approvato congiuntamente alla sottoscrizione della convenzione
istitutiva, prevede all’art. 16 che il Consorzio si doti di propri uffici tecnici ed amministrativi,
la cui articolazione è disciplinata da apposito regolamento organico;

- il Consorzio possa avvalersi di personale comandato o incaricato presso di se dalla
Provincia, dai Comuni e da altri enti pubblici;
Visti gli articoli 12 e 13 dello Statuto del Consorzio secondo cui compete al Presidente
della Giunta esecutiva nominare il Direttore del Parco, previa scelta da parte
dell’Assemblea Consortile della procedura per la nomina;
Vista la delibera dell’Assemblea Consortile n. 1 del 16.01.2019 con cui è stato deliberato:
 1. di avviare la procedura per la nomina del Direttore del Parco mediante procedura ad
evidenza pubblica e secondo quanto disciplinato dall’art.14 –Nomina del Direttore del
Parco – dello Statuto Consortile, con contratto a tempo determinato e parziale per un
periodo di anni due;
 2. di individuare, nelle more della conclusione della procedura di cui al punto 1, un
dipendente degli enti consorziati – con comprovate capacità tecniche ed amministrative
per assumere la funzione di Direttore pro-tempore del Parco.

Visto il Decreto prot. 274 in data 07.03.2019 con cui veniva nominato sino al 30.04.2019,
quale Direttore del Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre



S. Leonardo, l’ing. Federico Ciraci nato ad Ostuni il 31.12.1965 Dirigente del Comune di
Ostuni ed il successivo decreto di proroga dell’incarico sino al 30.06.2019;
Visto

che i suddetti decreti di nomina a Direttore pro tempore dell’ing. Federico Ciraci-
stabiliscono in € 800,00 (ottocento) mensili il compenso lordo omnicomprensivo da
corrispondere al suddetto professionista;
che nel bilancio preventivo 2019 – 2021 sono state previste le necessarie risorse-
economiche idonee a garantire la copertura finanziaria delle spese per l’anno 2019;

Ritenuto pertanto di dover procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa, pari ad
€ 3.200,00 al lordo di ogni ritenuta di legge sia a carico del Consorzio che del prestatore
d’opera, per il periodo 1° marzo 2019 - 30 giugno 2019, a valere sul capitolo 302115
codice di bilancio 01.03.1.09.01.01.001 alla voce "Spese di personale" e sul capitolo
302114 codice di bilancio 01.01.1.01.02.01.001, alla voce "Contributo previdenziali e
assistenziali al direttore" del bilancio  2019-2021;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. D.lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli

impegni di spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visti gli artt. 6 e 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato

con delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 15.04.2019 con la quale è

stato approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2019-2021 del Consorzio;
Vista la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 37 del 20.12.2015 con la quale è stato

affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio.

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di impegnare per l’incarico di Direttore prot tempore del Parco Regionale delle Dune
Costiere la spesa  pari ad € 3.200,00 al lordo di ogni ritenuta di legge sia a carico del
Consorzio che del prestatore d’opera, per il periodo 1° marzo 2019 - 30 giugno 2019,come
segue:

€. 2.418,76 sul capitolo 302113 codice di bilancio 01.01.1.01.01.01.002 del bilancio
pluriennale 2019-2021, alla voce "Spese di personale - direttore" imp. 9-19

€. 781,24 sul capitolo 302114 codice di bilancio 01.01.1.01.02.01.001del bilancio
pluriennale 2019-2021, alla voce " Contributo previdenziali e assistenziali al direttore" imp.
8-19

di dare atto che la liquidazione ed il pagamento avverrà con separato provvedimento
previo regolare espletamento del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7,del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00.






